qui est pubertati proximus, Sic Duennat reg. 259. limit. 3. 2. Sapposendum est, duplicem esse obligationem, alteram naturalem, & alteram civilem: & rursus naturalem esse duplicem, alteram que vest obligat in foro conscientie, alteram vero ex solo honorum debito, ut late explicat l. disp. 7. n. 14. 15. & 16. ubi etiam dixi, quando oritur obligatio naturalis, & quando civilis.

Intellige tertiam conclusionis partem, nempe minorem 8 carentem curatore obligari civiliter ex contractu ut intelligatur de minori pubere: impubes enim seu pupillus tutore carens non obligatur civiliter ex contractu. Quia illi administratio est interdita, l. Jurejurandum, 17. §. 1. ff. de Jurejurat. & colligitur clare contrario sensu ex l. Si curatorem, c. de integ. rest. ibi, si post pupillarem aetatem, & l. 5. §. 1. p. 5. ibi, que fuisse major de cetero annos. Et docet Paul. d. l. Si curatorem, n. 2.

Intellige conclusionem, quatenus habet contractum. pupilli vel minoris absque curatoris auctoritate celebratum non valere: nisi in ejus favorem, & in quantum est illi proficiuus. Sic expresse definitur in l. de auct. tut. in prin. & tenet ibi gl. verb. Non obligatur. Idem habetur l. Contra juris, & ibi gl. verb. Cessum, ff. de post. & §. Pupillus, in l. de inu. sup. §. 1. 17. §. ibi Greg. Lop. verb. Apro, tit. 16. p. 6. §. 1. tit. 11. p. 5. Et ratio est, ne quod minorum favore introductum est, in eorum detrimentum redundet, minoribus enim etas in damnis subvenit, nec in profpere gestis obesse in aliquo confiservit, l. Non eo minus, c. de procurat. ubi Bart. Bald. Paul. Salsic. Jusf. alii multi quos refert & sequitur Seraph. de privi. Juram. privileg. 93. n. 50. §. 1. Ant. Gom. t. 2. var. c. 14. n. 1. P. Molin. t. 1. de iust. tr. 2. disp. 224. fol. 2393. & omnes: Unde in optione minoris est qui autoritate curatoris, & iudicis decreto ubi necessarium est, stare contractui, vel ab eo desistere: restitutur tantum pretium, in quantum leceptor factus est. Sic Sarmient. de redd. p. l. c. 2. num. 16. §. 17. P. Molin. d. disp. 224. fol. 1394. ubi bene addit, tenet etiam restituere pupillum pubertati proximum, quamvis ditor effectus non sit, si dolo ejus res perit: ut habetur l. Pupillus 5. ff. de auct. tut. §. 1. §. an in pupillum, ff. de post.

Intelligit Greg. Lop. l. 4. verb. Alguna, prot. 11. p. 5. post-pupillum majoratum per viam contractus vel donationis facere in sibi successurum. Quia inde utilitatem tam ipse, quam ejus prospira consequitur. Sed optime cum multis Morin. lib. 2. de primog. p. 6. n. 8. §. 9. probat non posse minorem absque curatoris auctoritate quando illum habet, id efficere, nisi eam juramentum suppleat.

Conclusio. Quamvis minor auctoritate curatoris contractus sit, si laesus sit, potest petere restitutionem. Sic habetur l. 1. §. 2. & l. 1. c. si tutor intervenierit, §. 1. l. 1. tit. 25. p. 3. Et docet gl. i. Pupilli, 150. paulo post princ. ff. de reg. jur. Paulus l. 1. Si curatorem, n. 3. c. de integ. rest. §. 1. de iur. l. 1. de iust. tr. 2. disp. 224. fol. 1397. Idem dicendum est, quando intervenient iudicis decreto contraheret. Nam auctoritas curatoris ac iudicis decretum efficiunt actum vero iure valere, non autem beneficium restitutionis excludunt. Sic Paulus eod. n. 3.

Quando autem minor dicatur laesus, ut si beneficio restitutionis nis poluit uti, consulendi sunt Ant. Gom. t. 2. var. toto. 14. Col. 1. Si curatorem, verb. Lessa, c. de integ. rest. & ibi omnes licentes. Unum tamen hoc notandum est, ubicumque minor facit actum ex quo nulla sibi utilitas fore potest, at damnum potest sequi, dicitur laesus, & restitutionis beneficio uti potest, ut late probat Sarmient. l. 3. §. 1. c. 13. n. 2.

III. Concl. Si minor pubes factus iure contractum onero-13 sit, vel lucratum, firmatur juramento, teneturque illi in utroque foro stare, nec competit ei restitutio, quamvis laedatur. Quia efficitur major ratione juramenti suppletis defectum minoris etatis. Prob. ex auct. Sacram. puber. c. si adv. vendit. ibi, Sacramenta puberum sponte facta super contractibus servam suarum non retrahendis, involuntariis custodiantur. Et l. 6. §. 1. 19. p. 6. ibi, ego me ipso serio quando ego meo fuisse major de cetero annos, & jurasse, ca desuper que ovise jurando, deve te guardat su jura. Idem habetur l. 6. §. 1. 11. p. 3. docentque omnes. Et praecipue consulendi sunt Ant. Gom. t. 2. var. c. 14. n. 18. Seraph. de privileg. juram. privileg. 83. ubi latissime rem hanc disputat. Quod verum est si juramentum in ipso contracto, sive ante, sive post apponatur: Sic multos referens Ant. Gom. eod. n. 18. Item est verum, si minor per se, sive per procuratorem cum speciali mandato ad jurandum constitutum, iuret. Sic Ant. Gom. ibi, Greg. Lop. alios referens contra quodam quos ibi allegat l. 6. verb. Major, t. 19. p. 6. Item est verum, licet minor curatorem habens abque ejus auctoritate contrahat. Supplet enim juramentum curatoris auctoritate. Ut statim alios referens probabo. Sic docent Ant. Gom. eod. n. 18. Greg. Lop. c. 16. v. Major. Molina, l. 2. de primog. c. 9. §. 1. de auct. Sacram. puberum, n. 103. §. 106. ubi alios refert, contra quosdam oppositum dicentes. Imo firmat juramentum ca validam reddit alienationem immobilium factam per minorem absque curatoris auctoritate, ac iudicis decreto. Quia l. 1. c. de auct. rest. vend. expresse dicitur venditionem praedii factam a minori firmari juramento: & d. auct. Sacramenta puberum, generaliter traditur minorum contractus firmari juramento: ubi autem jus non distinguit, nec nos distinguere debemus. l. De pretio, ff. de publ. in rem actio. Sic docent gl. 1. verb. Empitori, c. si adv. venditio. Bart. Jalon. & multi alii, quos referunt & sequuntur, Ant. Gom. 10. 2. var. c. 14. n. 18. Riminal. in quib. alien. licet, §. n. 24. Gutier. d. auct. Sacramenta puberum, n. 24. Seraphin. de privileg. juram. privileg. 83. n. 32. Azobedo, lib. 5. recop. tit. 2. l. 2. n. 12.

Utrum vero non obligantur juramento, petita ejus relaxatione, 14 possit minor ratione enormis, aut enormissimae laesiois restitutionem petere? consulendi sunt Cov. de padis, 3. p. 5. n. 6. Molina l. 2. de primog. c. 3. an. 18. Gut. de iur. l. p. 26. n. 8. Mart. l. 5. recop.

Lucratis in ludo a minoribus absque juramento, vel cum illor, an tenentur lucrum restituere, 30. An habens aliquid a minore sine curatoris auctoritate, teneatur illud restituere, 31. An possit minor cui beneficium restitutionis conceditur, uti compensatione occurrere, quando magnis expensis indigeret ad restitutionem, cui concedatur actio ad repetendum, 32. An possit in minor, vel qui perdit ludo prohibito, casu quo post beneficium restitutionis implore, vel lucrum repetere, non solvere. Responso opinio negans, n. 33. Et contraria verior, n. 34. Et ibi, cui datur actio, eidem conceditur exceptio, & reversio, licet actio ad repetendum sit temporalis. Et ad transigendum compas quo repetitio concedatur. Et annata seu preportata ad agendum, sunt perpetuas ad excipiendum. Quid, si minor peccat coram iudice beneficium restitutionis, & desistit probationem facendam, an teneatur iure negari restitutionem, peccetque negando, num. 35. Ubi et de negata lucrum comparatum, ludo prohibito. Solvitur arg. n. 36. Et ibi, an pupillus obligatus naturaliter, tradens res, transferat dominium. Et respondentur. Obligari, in prin. ff. de auct. tut. §. 1. c. de inu. sup. l. Si curatorem. Cuius in manu restit. l. Pupillus, ff. de auct. tut. §. 1. Quid pupillus, ff. de condit. indob. §. 1. Contra juris, ff. de post. & l. 2. §. 1. p. 3. §. 1. 17. 16. p. 6. Post. num. 36. de notis alia sumaria.

Questio II. An minor absque curatoris auctoritate contra-19 hens, vel pupillus obligetur naturaliter, id est, in foro conscientie? Advertendum est quoad obligationem naturalem ex contractu confingentem, idem omnino dicendum esse de minori pubere habente curatorem, & abique ejus auctoritate contrahenti, ac de pupillo. Quia in hoc aequatur. Const. l. c. Si curatorem, c. de integ. rest. §. 1. l. 1. c. 11. p. 5. ibi, non vale in manu restit. l. Pupillus, ff. de auct. tut. §. 1. Quid pupillus, ff. de condit. indob. §. 1. Contra juris, ff. de post. & l. 2. §. 1. p. 3. §. 1. 17. 16. p. 6. Post. num. 36. de notis alia sumaria.

Questio III. An minor absque curatoris auctoritate contra-19 hens, vel pupillus obligetur naturaliter, id est, in foro conscientie? Advertendum est quoad obligationem naturalem ex contractu confingentem, idem omnino dicendum esse de minori pubere habente curatorem, & abique ejus auctoritate contrahenti, ac de pupillo. Quia in hoc aequatur. Const. l. c. Si curatorem, c. de integ. rest. §. 1. l. 1. c. 11. p. 5. ibi, non vale in manu restit. l. Pupillus, ff. de auct. tut. §. 1. Quid pupillus, ff. de condit. indob. §. 1. Contra juris, ff. de post. & l. 2. §. 1. p. 3. §. 1. 17. 16. p. 6. Post. num. 36. de notis alia sumaria.

S U M M A R I U M.

Idem dicendum est quoad obligationem naturalem, de minori habente curatorem absque ejus licentia contrahens, & de pupillo, num. 19. An minor curatorem habens, & absque illius auctoritate contrahens obligetur naturaliter. Responso opinio negans, n. 20. Et contraria verior, 21. Verbum. Non potest, an veridat actum nullum, & distat a Non potest, 20. Quid, si pupillus non sit factus ditor, num. 22. Et quid, si tutore careat, 23. Quid, si non sit pubertati proximus, n. 24. Et quid, si cum tutore contrahat, 25. Quid, si promissio fiat de alienandis immobilibus, vel mobilibus, que conservando conservari possunt: & hoc absque iudicis decreto, 26. Quid, si pupillus vel puber ex aliqua causa interdicitur si bonorum administratio, 27. Quid de prodigo, eodem n. 27. Et an pupillus obligetur naturaliter ex mutuo, 28. An filiusfamilias sine patris licentia, aut minor sine auctoritate curatoris obligetur naturaliter ex contractu in pecunia credito. Et an talis contractus firmetur juramento, 29. Thom. Sanchez de Matr. Tom. I.

quos refert, & sequitur *Valaf. d. conf. 16. n. 3. Gov. 4. decret. 2. p. c. 3. §. ult. n. 7. Ant. Gabr. d. concl. n. 18. Ant. Cucul. l. 5. infr. majus. l. 12. n. 189. Matienzo l. 5. recop. tit. 1. l. 3. glof. 1. n. 2. Molina d. disp. 431. §. Dubium est, utrum.*

2. Hoc supposito duplex est sent. 1. ait, non teneri reservare arras filii prioris matr. sed de illis posse ut de reliquis bonis disponente. Dicitur 1. quia hæc non est donatio simplex, sed remuneratoria, hujusmodi autem donatio non reservatur filii prioris matr. Ut cum *Ripa, Bertrand. & Jo. Nicolao* docet *Ant. Gabr. d. concl. 1. n. 39. 2.* quia arras non dantur titulo lucrativo, sed oneroso in compensationem pudicitie quam uxori vir profuit, & dotis ab ea receptæ, (ut diximus hoc 6. l. disp. 27. n. 3. & 4.) & confir. quia communitur arras deducuntur in pactum inlar contractus onerosi, nec aliter convenire vult, uxor, vel ejus partes agens, nisi tanta arrharum quantitas promittatur. Nec obstat, si dicitur principium esse voluntarium. Quia vir nullo jure compellatur arras promittere. Non etiam dotem datam sponsæ juniore, aut nobiliori non tenebatur sponsus promittere, & tamen non teneret uxor eam reservare filii prioris matris. (ut diximus hoc 1. 6. disp. 8. n. 2.) Et ideo hæc sent. quæ satis probabilis est, tenent *Valaf. d. conf. 16. n. 6. Moh. d. disp. 431. §. Contrarium:* ubi addit, quando sponsa relicta arras eligeret sponsalitiæ largitatem, ut sibi conceditur l. 52. *Taur. hodie l. 4. §. 2. l. 5. recop.* tunc non teneretur uxor reservare filii prioris matr. sponsalitiæ largitatem quoad quantitatem valoris præcisæ, qui arrbis responderet: quia quoad eum valorem vim arrharum haberet in materia proposita.

3. II. Sent. communior, & probabilior, ait teneri reservare arras filii prioris matr. quas ab eorum patre mater accepit, inter illosque esse æqualiter dividendas, ex testamento, aut ab intestato, nec posse ex illis institui majorem, aut meliorem quæquam eorum filiorum. Quia donatio arrharum est voluntaria, & ita non habetur ex titulo oneroso, sed lucrativo a priori viro. Quare hæc sustinent sent. *Jo. Lupus rub. de don. §. 67. n. 17. vers. Sed revera Suarez l. Quoniam in prioribus, in decl. ad legem regis, lunt. 10. num. 2. C. de offic. test. l. 1. de las arras, l. 3. for. n. 73. ubi ampliat*

sive vir dederit arras, sive alius nomine viri: *Villalbar in commun. opin. lit. A. verb. Arra, num. 251. fin. Mol. l. 2. de primog. c. 10. n. 62. Ajora de partit. 3. p. 15. Guier. 2. pract. q. 18. ff. l. 3. §. 4. n. 35. Azcedo l. 5. recop. t. 1. l. 4. n. 6. Argulo de mltor. l. 2. §. 1. num. 5. Favent Ant. Gov. l. 15. Tauri, n. 3. & Matien. lib. 5. recop. t. 1. l. 2. §. 1. 2. n. 4.* dicunt enim teneri uxorem reservare filii prioris matr. quæquid habuit a viro causa nuptiarum. Videtur etiam decisum *1262. l. 13. p. 5. ibi: las arras e las donaciones que el marido hizo lo vovelle dado, en salvo fincan a sus hijos del primer marido.*

Sponsalitiæ autem largitatem a priori viro acceptam absque dubio teneret uxor transiens ad secundas nuptias reservare filii prioris matr. Quia est vera donatio profecta a viro in uxorem. Sic docet *Ant. Gov. Matien. Ajora relati n. præc. & lateret Molina relati pro contraria sent. n. 2. fin.*

Ad argum. prioris sent. proposita num. 2. resp. Ad 1. dic eam doctrinam esse veram de donatione remuneratoria debita ex lege iustitiæ: qualis non est hæc. Ad 2. negatur dari arras ex contractu oneroso. Quia licet dentur in præmium pudicitie, non sunt debite; sed ex spontanea mariti voluntate proficiuntur. Ad confirm. dic, quamvis arras deducantur in pactum, ac principium promittendi est voluntarium, promissioque fuit liberalis, nulla causa ad eam cogente. Nec est simile de dote promissa sponsæ nobiliori, aut juniore. Quia ibi intercedit causa urgentissima, pretioque estimabilis, atque ita redditur contractus onerosus. Sicut in arrharum promissione. Quia dote datur ab uxore, proprie, & per modum contractus onerosi correspondet obligatio; quia vir astringitur ad onera matrimonii sustinenda, & ad reddendam integram dotem soluto matr. Pudicitia autem quam uxor viro profuit, non est consideratione digna, ut remuneretur: frustraneum enim esset matrimonium, nisi uxor pudicitiam viro proficitura esset. Quare arrharum promissio potius ex munificæ ac liberali mariti sponsione proficitur, quam ex titulo, & contractu oneroso. Atque hæc ad laudem, & gloriam omnipotentis Dei, & intemeratæ Virg. Mariæ dicta sunt: quibus finitur Tomus hic prior.